



Ассаламу аьлайкум, дустан

ХҖЯХҖА БАРГЪ

Лакрал райондалул кказит. Ита бакълай 95-сса шин.

12+

«ЗАРЯ»

Нюжмар

6 июль

2018 ш.

№ 29

gazetazary@mail.ru

Сайт: zaria-online.ru

Выпускник 2018

Хъама къадитай шадлугъ

11 класс къуртал буллалисса дуклаки оьрчлан тлаансса асар личансса ца хъунабакъавуну шай Хъунклубраву шадлугърал тагъарданий аттестатру булаву. Гъашинугу медаллу, аттестатру булаврил, хъхъичунну дуклай бивкминнал цтарду кичи дуллалисса дуклаврил байран хъунни июньдалул 28ний мува кланттай.

ну дуклакисса, жамятийсса иширттаву гъуртту хъанахъиссагу, чансса махъун багълагъиссагу бия. Циняннангу чат-тиссара оьрмулул неьматру тлайла бацлаву, ххуллухъин

ственный оьрмулуву гъуртту хъанай бивкисса Гъумучиял школалул 4 выпускник барча унни медаллу ва аттестатру тапшур буну. Миннаву бия: Хасанова Заира, Аьлишаев Тажуттин, Мяммаев Шяъван ва Оьмарова Хурун.

Райондалул вайми школар-ттал 11ми классру къуртал

Гъай-гъай, бюхансса барча баврил ихтилатгу буну, ванила, ца-ца дарсирал ххуйсса клушвиуртту члалачи дурсса, жамятрал иширттаву хлала бухлай бивкисса оьрчлан хуруматрал грамотарттугу дуллунни.

Хъирив УОрал начальник Явсупа Хамзаевлул медалистал, выпускниктал барча бавришал бусунни ЕГЭрду дулавриву цукунсса тагъар диркиссарив. Аьмну хлсав буну, дукунияр ккаккиртту ххуй хъушиву. Масала, ЕГЭрду дулавриву информатикалул, химиялул, оьрус мазрал, математикалул баллу лавай хъурчагу, тарихрал, обществознаниелулсса ялавай багъшиву. Математикалул 8 оьрчлан клива багъуна, миннал цунилгу дуллуссар му экзамен.

Оьмарова Хуруннул оьрус мазрал экзамендалил 89 балл лавсунни, Хасанова Заирал 85, Баратилова Жамилал (Къубиял школа) 91 балл лавсунни, - увкунни ванал.

Выпускниктуран ххуллухъин баннав тлсисса наксичлатрал махъ лавхъунни Гъунчлукъатрал школалул директор Малик Къушиевлулгу.

Гъарца ихтилатрал лях-лях тлаанну бия культуралул зузалтрал канма-канма хас буну увкусса балайрдах вичи дишин. Тамашачитурал мукунма ххуй бивзуна дуклаки оьрчлал хладур бувсса концертрал номерду.



Медалистал

Ва ххаришиву кладачин бивкунни выпускниктал, учительтал бакъассагу, нитти-буттахъул, райондалил каялушиву дуллалими, тамашачитал. Шадлугърал авур дунни культуралул зузалтрал хладур дурсса концертрал програм-малул.

Паччахлугърал Гимн дур-цукун дайдирахъунни шадлугърал даву.

Выпускниктал барча буллалисса ихтилат бувсса «Лакрал район» МРданул баклчи Юсуп Махламмадовлул увкунни:

-Ттула цлания, райондалул собраниелул депутатъурал, администрациялул цлания да-клинхтуну барча буллаи ура цинявпагу выпускниктал, медалистал, миннал нитти-буттахъул, учительтал хлакъинусса, агъамсса иширашал.

Уттинин зу нитти-буттахъ-

ал школалин тлайла буклай, бучланнин ялугълай, зушал гъарца кини зий бивкхъурча, уттиния тихунмай зул оьрмулул ххуллу цукунсса шайвав тий, буруккинт-тарай биклантиссар. Учителътал зун за лахъхъин буллаи, оьрмулул мяндандалия нахлала бан хладур буллаи бивкхъурча, утти зяту ххуйсса инсантал шаврих ялугълай, ххуймуния ххари хъанай биклантиссар.

Уттинин хъунмурчлин ми зулсса буллаи бивкхъурча, утти зуласса зунма буллан багъантиссар. Зун цайми лахъхъин бувулт, дувс-ихтивартал, цайми инсантал хъуна бакълантиссар. Микку зула бияла, микку зула гъунар, зула зува члалачи бавури яла хъунмур бахтти. Зуву ххуй-

баву, дакнил мурадирттайн бияву.

Хъирив райондалул баклчинал ххуйну дуклай, обще-

бувсса выпускниктуран аттестатру булун лайкъ хъунни Гъумучиял школалул директор Ххадиджат Хлусниева.



«Лакрал район» МРданул депутаттурал собрание
07 июнь 2018ш. №101

«Лакрал район» МРданул цачлун бувсса бюджет биттур шаврия (шинал отчет ва райондалул администрациялул 2017 шинал лургандалийсса фондрал арцу ишла даврил отчет цакь даву)

«Об исполнении консолидированного бюджета МР «Лакский район» за 2017г. (утверждение годового отчета и отчета об использовании средств резервного фонда администрации района за 2017г.) т1ссса «Лакрал район» МРданул финансирттал отделданул начальник Амирханова Аьйшат Сулейманнул душнил отчет ххалдиргуну, муниципал райондалул депутаттурал Собраниелул х1укму бунни:

1. Бюджетгу, доходирттал (дуч1ан дурмунил) шинал отчетгу цакь дан 329516 азара кьурушрал лагрулий, №1 приложениелин бувну.

2. Бюджетгу, расходирттал (харж дурмунил) шинал отчетгу цакь дан 308381 азара кьурушрал лагрулий, №2 приложениелин бувну.

3. Администрациялул бак1чинал 2017 шинал лургандалийсса биттур хьушиврий цакь дан 956 азара кьурушрал лагрулий, №3 приложениелин бувну.

Ш.Х1-А.ЩУРПАЕВ, «Лакрал район» МРданул депутаттурал Собраниелул председатель.

Ю.Х1.МАХ1АММАДОВ, «Лакрал район» МРданул бак1чи.

Доходы бюджета МР "Лакский район" за 2017 г.

	Коды бюджетной классификации	Назначено на 2017 год	Исполнено за 2017 год	Исполнено %
ВСЕГО ДОХОДЫ		326312	329516	101,0
Налоговые и неналоговые доходы	00010000000000000000	42033	45300	107,8
Налог на доходы физич.лиц	00010300000010000110	26693	27891	104,5
Акцизы	00010102000010000110	10983	11798	107,4
Налоги на совокупный доход	00010500000000000000	1037	1487	143,4
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	00010501000000000000	537	970	180,6
ЕНВД	00010502000020000110	410	413	100,7
ЕСХН	00010503000010000110	90	104	115,6
Налоги на имущество	00010600000000000000	2590	3102	119,8
Налог на имущество физич. Лиц	00010601030100000110	390	427	109,5
Земельный налог	00010606000000000110	2200	2675	121,6
Госпошлина	00010800000000000000	160	164	102,5
Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам	00010900000000000000			
Доходы от использования имущества	00011100000000000000		407	
Платежи при польз.природным ресурсами	00011200000000000000		1	
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	00011300000000000000		19	
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	00011400000000000000		226	
Административные платежи и сборы	00011500000000000000		1	
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	00011600000000000000		103	
прочие неналоговые доходы				
Неналоговые доходы	00011700000000000000	570	101	17,7
Безвозмездные поступления	00020000000000000000	284279	284279	100,0
ДОТАЦИИ	00020201000000000151	56428	56428	100,0
СУБСИДИИ	00020202000000000151	17359	17359	100,0
Субсидии бюджетам на гос.поддержку отрасли культуры	00020225519000000151	16123	16123	100,0
Субсидии бюджетам на реализацию федеральных целевых программ	00020202051000000151			
Субсидии бюджетам на совершенствование организации питания учащихся в общеобразовательных учреждениях	00020202074050000151	1236	1236	100,0
Прочие субсидии	00020202999000000151			
Субвенция	00020203000000000151	164365	164365	100,0
Субвенция на государственную регистрацию актов гражданского состояния	00020203003000000151	833	833	100,0
Субвенция бюджетам на составление списков кандидатов в присяжные заседатели Фед.судов	00020203007000000151		0	
Субвенция бюджетам на осуществление первичного воинского учета	00020203015000000151	1173	1173	100,0
Субвенция на выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей в семью	00020203020000000151	65	65	100,0
Субвенция на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство	00020203021000000151			#ДЕЛ/0!
Субвенция на предоставление гражданам субсидии на оплату жилого помещения и ком.услуг	00020203022000000151			#ДЕЛ/0!
Субвенции на выполнение передаваемых полномочий РФ	00020203024000000151	159916	159916	100,0
Субвенции на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот	00020203026000000151	1005	1005	100,0
Субвенции на содержание ребенка в семье опекуна	00020203027000000151	977	977	100,0
Субвенции на компенсацию части родительской платы за содержание ребенка образовательных учреждениях	00020203029000000151	396	396	100,0
Иные межбюджетные трасферты	00020204000000000151	46127	46127	100,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	00021900000000000000		-63	

Наименование показателей	КОДЫ бюджетной классификации	Назначено на 2017 г	Кассовое исполнение за 2017г.	% ИСПОЛНЕНИЕ
Общегосударственные вопросы	0100	38595	37275	96,6%
Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования	0102			
Функционирование законодательных органов гос.власти и представительных органов мунцип.образований	0103			
Функционирование Прав. Р.Ф. высших исполнительных органов РФ, местных администраций	0104	33804	32529	96,2%
резервные фонды	0111		0	
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов	0106	3731	3698	99,1%
Обеспечение проведения выборов и референдумов	0107			
Другие общегосударственные вопросы	0113	1060	1048	98,9%
Национальная оборона	0200	1173	1173	100,0%
Мобилизационная и внебюджетная подготовка	0203	1173	1173	100,0%
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0300	1957	1957	100,0%
Органы юстиции	0304	833	833	100,0%
Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	0309	1124	1124	100,0%
Национальная экономика	0400	15319	10471	68,4%
Сельское хозяйство и рыболовство	0405	4336	4336	100,0%
ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО	0409	10983	6135	55,9%
Жилищно-коммунальное хозяйство	0500	9676	9171	94,8%
Жилищное хозяйство	0501			
Коммунальное хозяйство	0502	1951	1751	89,7%
Благоустройство	0503	7725	7420	96,1%
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	0505			
Образование	0700	214870	204482	95,2%
Дошкольное образование	0701	20969	20966	100,0%
Общее образование	0702	130442	130068	99,7%
Молодежная политика и оздоровление детей	0707	1412	1401	99,2%
Другие вопросы в области образования	0709	52372	42372	80,9%
Культура, кинематография	0800	40081	38906	97,1%
Культура	0801	34161	33553	98,2%
Другие вопросы в области культуры, кинематографии	0804	5920	5353	90,4%
Социальная политика	1000	2443	2396	98,1%
Пенсионное обеспечение	1001		0	
Социальное обеспечение населения	1003			
Охрана семьи и детства	1004	2443	2396	98,1%
Физическая культура и спорт	1100	311	293	94%
Массовый спорт	1102	311	293	94%
Средства массовой информации	1200	2227	2227	100%
Периодическая печать и издательства	1202	2227	2227	100%
Обслуживание государственного и муниципального долга	1300	30	30	100%
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	1301	30	30	100%
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований	1400			
Дотации на выравнивание бюджетной системы РФ и муниципальных образований	1401			
Результат исполнения бюджета (дефицит "-", профицит "+")	7900			
ИТОГО	9600	326682	308381	0,94

«Лакрал район» МРданул 2018ку шинал бюджетраву дахханашивуртту даврия

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЛАКСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН РЕШЕНИЕ от 07 июня 2018 г. №104

двадцать восьмого заседания депутатов МР «Лакский район» Республики Дагестан шестого созыва

1. МКУ «УО» - на основании уведомления Министерства образования и науки РД №24 от 27.04.увеличить расходы МКУ «У О» на 358,6т.р. на оплату компенсации части родительской платы в дошкольных образовательных учреждениях.

2. Администрация МР «Лакский район»-на основании справки об изменении сводной бюджетной росписи республиканского бюджета РД и лимитов бюджетных обязательств №318/22 от 20.04.2018года увеличить расходы отдела ЗАГС на 120988р. по виду расхода 244(226).

3. На основании справки об изменении сводной бюджетной росписи республиканского бюджета РД и лимитов бюджетных обязательств №307/30 от 12.04.2018года увеличить расходы по дошкольным образовательным учреждениям на доведение МРОТс1.05.2018года до 11163р. на 354,8т.р. из них:

МКДОУ «Кумухский детский сад» 111(211)на184,4т.р. 119(213) на 55,0т.р.
МКДОУ «Детский сад «Солнышко» 111(211)на89,4т.р. 119(213) на 26т.р.

4. На основании справки об изменении сводной бюджетной росписи республиканского бюджета РД и лимитов бюджетных обязательств №311/23 от 13.04.2018года увеличить расходы по общеобразовательным учреждениям на доведение МРОТс1.05.2018года до 11163р. на 1849,0т.р. из них:

МКОУ «Кумухская СОШ»-111на273,0т.р. 119на82,4т.р.
МКОУ «Щаринская СОШ»-111 на 92,8т.р. 119на28,0т.р.
МКОУ «Хурхинская СОШ»-111 на 92,8т.р. 119на28,0т.р.
МКОУ «Чуртахская ООШ»-111 на 98,3т.р. 119 на 29,7т.р.
МКОУ «Хулисминская ООШ»-111 на81,9т.р. 119на24,7т.р.
МКОУ «Уринская ООШ»-111 на8,2т.р. 119 на 18,2т.р.
МКОУ «Шовкринская ООШ»-111 на49,1т.р. 119 на 14,8т.р.
МКОУ «Куминская ООШ»-111 на 60,0т.р. 119на18,1т.р.
МКОУ «Каринская ООШ»-111 на71,0т.р. 119 на 21,4т.р.
МКОУ «Кундынская ООШ»-111 на 88,9т.р. 119на27,2т.р.
МКОУ «Унчукатлинская СОШ»-111 на79,1т.р. 119на23,9т.р.
МКОУ «Курклинская СОШ»-111 на109,2т.р. 119 на33,0т.р.
МКОУ «Кубинская СОШ»-111 на80,8т.р. 119на24,4т.р.
МКОУ «Карашинская ООШ»-111 на41,0т.р. 119 на 12,4т.р.
МКОУ «Хуринская ООШ»-111 на71,0т.р. 119на21,4т.р.
МКОУ «Хунинская ООШ»-111 на71,0т.р. 119на21,4т.р.

5. На основании справки об изменении сводной бюджетной росписи республиканского бюджета РД и лимитов бюджетных обязательств №279/23 от 06.04.2018года увеличить расходы по сельским поселениям на доведение МРОТс1.05.2018года до 11163р. на985,2т.р. из них:

МО «с/с Кумухский» на 520,3т.р. МО «с/с Шовкринский»на 31,4т.р.
МО «с Щара» на 38,4т.р. МО «с/с Хурхинский» на 36,6т.р.
МО «с Бурши» на 8,7т.р. МО «с Хулисама» на 17,4т.р.
МО «с/с Кулушацкий» на 17,5 т.р. МО «с/с Уринский» на 4,4т.р.
МО «с/с Унчукатлинский» на 34,9т.р. МО «с/с Куминский» на 17,4т.р.
МО «с/с Курклинский» на 8,7т.р. МО «с/с Кубинский» на 40,1т.р.
МО «с Кара» на 34,9т.р. МО «с/с Кундынский» на 61,1 т.р.
МО «с/с Карашинский» на 21,0 МО «с/с Хуринский»на 55,8т.р.
МО «с/с Хунинский» на 36,6т.р.

6. На основании справки об изменении сводной бюджетной росписи республиканского бюджета РД и лимитов бюджетных обязательств №279/23 от 06.04.2018года увеличить расходы бюджетных учреждений на доведение МРОТс1.05.2018года до 11163р. на 1083,7т.р. из них:

Администрация МР «Лакский район» 121(211) на 108,4т.р. 129(213) на 28,3т.р.
ОСХиЭ 121(211) на 13,4т.р. 129(213) на 4,0
МКУ«УО» 111(211) на 46,9 119(213) на 14,2
МКУ«ЕДДС» 111(211) на 26,8 119(213) на 8,0т.р.
МКУ «Редакция газеты «Заря» 111(211)на20,1 т.р. 119(213) на 6,1т.р.
МКДОУ «Кумухский детский сад» 111(211)на286,6т.р. 119(213) на 86,6т.р.
МКДОУ «Детский сад«Солнышко» 111(211) на 187,5т.р. 119(213) на 56,6т.р.
МКУ «ЦБ» 111(211)на20,1т.р. 119(213) на 8т.р.
МКУДО «ДЮСШ» 111(211)на40,2т.р. 119(213) на 12,1т.р.
МКУ ДО «Школа искусств» 111(211)на26,8т.р. 119(213) на 8, 1т.р.
МКУК «ЦТКНР»(СДК) 244(226) на 59,4т.р.
МКУК «ЦТКНР» (Библиотеки) 244(226) на 17,4т.р.

7. За счет уменьшения расходов: по виду расхода 244(340)

МКОУ «Щаринская СОШ»-на 10,0т.р. МКОУ «Хурхинская СОШ»-на 40,0т.р. МКОУ «Чуртахская ООШ»-на 50,0т.р. МКОУ «Куминская ООШ»-на 50,0т.р. МКОУ «Каринская ООШ»-на 20,0т.р. МКОУ «Кундынская ООШ»-на 50,0т.р. МКОУ «Унчукатлинская СОШ»-на 10,0т.р. МКОУ «Курклинская СОШ»-50,0т.р. МКОУ «Кубинская СОШ»-на 50,0т.р. МКОУ «Хуринская ООШ»-на 40,0т.р. МКОУ «Хунинская ООШ»-на 50,0т.р.

Администрация МР «Лакский район»-100,0т.р. по виду расхода 244(223)

МКДОУ «Детский сад «Солнышко»-50,0т.р. по виду расхода 244(226)

МКДОУ «Кумухский детский сад»-250,0т.р.

По видам расхода: 244(310) на 200,0т.р. 244(340) на 50,0т.р.

МКУК «ЦТКНР»-115,3т.р. по виду расхода 244(223)

МКУ «УО»-353,0т.р. по виду расхода 244(226)

Увеличить расходы сельских поселений на оплату выполненных работ по разработке Правил землепользования и застройки, (субсидии)

МО «с/с Кумухский» на 92450р. МО «с/с Шовкринский» на 72560р.

МО «с Щара» на 71060р. МО «с/с Хурхинский» на 71770р.

МО «с Бурши» на 66410р. МО «с Хулисама» на 66410р.

МО «с/с Кулушацкий» на 67680т.р. МО «с/с Уринский» на 67380р.

МО «с/с Унчукатлинский» на 73670р. МО «с/с Куминский» на 70350р.

МО «с/с Курклинский» на 71010р. МО «с/с Кубинский» на 74090р.

МО «с Кара» на 69970р. МО «с/с Кундынский» на 75850р.

МО «с/с Карашинский» на 67680р. МО «с/с Хуринский» на 74430р.

МО «с/с Хунинский» на 69840р. МО «с/с Кубринский» на 65700р.

8. За счет уменьшения расходов:

МКУК «ЦТКНР»-184,7т.р. по виду расхода 244(223)

УСХ и Э-50,0т.р. по виду расхода 244(340)

МКУ«ЕДДС»-70,0т.р. по виду расхода 244(221)

ФО-267,0т.р. по видам расхода: 121(211)-190,0т.р. 129(213)-57,0т.р.

244(340)-20,0т.р.

Увеличить расходы:

МКУ «ЕДДС»-90,0т.р. по видам расхода:(Для доведения заработной платы до МРОТ)

111(211)на69,0т.р. 119(213)-21,0т.р.

Администрация МР «Лакский район»(Архив)-117,0т.р. по видам расхода: (Для выплаты разницы по заработной плате) 121 (211) на 90,0т.р. 129(213)-27,0т.р.

МКОУ «Кумухская СОШ»-44,0т.р. по видам расхода: 244(226) на 20,0т.р. 244(340) на24,0т.р.

Администрация МР «Лакский район» 211-320,7т.р. (Для выплаты аванса заработной платы за декабрь2018года)

9. На основании уведомления Министерства Культуры РД №018 от 26.04.2018г. Увеличить расходы: МКУК «ЦТКНР» - 89904,45т.р. на подключение муниципальных общедоступных библиотек к сети «Интернет» МКУК «ЦТКНР»-200т.р. из них:

Лучшая библиотека (Кумухская детская библиотека)-100,0т.р. Лучшая библиотека (Унчукатлинская сельская библиотека)- 100,0т.р. Администрация МР «Лакский район»-100,0т.р. Лучшее учреждение культурно-досугового типа, находящееся на территории сельского поселения МР «Лакский район» (МКУК «КДЦ Куминский»)

10. МКУК «ЦТКНР» (СДК) за счет уменьшения расходов по видам расхода: 244(290) на 84,0т.р. 244(340) на 50,0т.р. Увеличить расходы по видам расхода: 244(226) на 134,0т.р.

11. За счет уменьшения расходов по виду расхода 244(225) следующих бюджетных учреждений: МКОУ «Щаринская СОШ»- на 50,0т.р. МКОУ «Хурхинская СОШ»-на 30,0т.р. МКОУ «Чуртахская ООШ»-на 30,0т.р. МКОУ «Куминская ООШ»-на 30,0т.р. МКОУ «Каринская ООШ»-на 30,0 т.р. МКОУ «Кундынская ООШ»-на 50,0 т.р.

МКОУ «Унчукатлинская СОШ»- на 50,0т.р.

МКОУ «Курклинская СОШ»-50,0т.р.

МКОУ «Кубинская СОШ»-на 50,0т.р.

МКОУ «Хуринская ООШ»-на 30,0т.р.

МКОУ «Хунинская ООШ»-на 20,0т.р.

МКОУ «Инишинская ООШ»на 5,0т.р.

МКОУ «Карашинская ООШ» на 30,0т.р.

МКОУ «Мукарская ООШ»на 10,0т.р.

МКОУ «Уринская ООШ»на 30,0т.р.

МКОУ «Шовкринская ООШ»на 30,0т.р.

МКОУ «Хулисминская ООШ»на 30,0т.р.

Увеличить расходы по виду расхода 244(340) следующих бюджетных учреждений:

МКОУ «Щаринская СОШ»- на 50,0т.р.

МКОУ «Хурхинская СОШ»-на 30,0т.р.

МКОУ «Чуртахская ООШ»-на 30,0т.р.

МКОУ «Куминская ООШ»-на 30,0т.р.

МКОУ «Каринская ООШ»-на 30,0 т.р.

МКОУ «Кундынская ООШ»-на 50,0 т.р.

МКОУ «Унчукатлинская СОШ»- на 50,0т.р.

МКОУ «Курклинская СОШ»-50,0т.р.

МКОУ «Кубинская СОШ»-на 50,0т.р.

МКОУ «Хуринская ООШ»-на 30,0т.р.

МКОУ «Хунинская ООШ»-на 20,0т.р.

МКОУ «Инишинская ООШ»на 5,0т.р.

МКОУ «Карашинская ООШ» на 30,0т.р.

МКОУ «Мукарская ООШ»на 10,0т.р.

МКОУ «Уринская ООШ»на 30,0т.р.

МКОУ «Шовкринская ООШ»на 30,0т.р.

МКОУ «Хулисминская ООШ»на 30,0т.р.

12. За счет уменьшения расходов:

МКОУ «Хурхинская СОШ»-на 20,0т.р. по виду расхода 244(310)

МКОУ «Кундынская ООШ»- на 50,0 т.р. по виду расхода 244(340)

МКОУ «Унчукатлинская СОШ»- на 20,0т.р. по виду расхода 244(310)

МКОУ «Курклинская СОШ»-20,0т.р. по виду расхода 244(310)

МКОУ «Хуринская ООШ»-на 20,0т.р. по виду расхода 244(310)

МКУ «УО» -100,0т.р. по виду расхода 244(310)

Увеличить расходы :

МКОУ «Хурхинская СОШ»-на 40,0т.р. по виду расхода 244(340)-20,0т.р.

по виду расхода 244(226)-20,0т.р.

МКОУ «Унчукатлинская СОШ»- на 20,0т.р. по виду расхода 244(226)

МКОУ «Курклинская СОШ»-20,0т.р. по виду расхода 244(226)

МКОУ «Хуринская ООШ»-на 50,0т.р. по виду расхода 244(340)-30,0т.р.

по виду расхода 244(226)-20,0т.р.

МКОУ «Хунинская ООШ»-на 20,0т.р. по виду расхода 244(226)

МКОУ «Кумухская СОШ»-на 100,0 по виду расхода 244(226)

На оплату договоров по противопожарной безопасности.

13. За счет уменьшения расходов:

МКОУДОД «Школа искусств» по виду расхода 244(310) на 31,0т.р. МКУ «ЖКХ,С и СЕЗ» по видам расхода: 112(212) на 32,0т.р. 244(221) на 10,0т.р. 244(222) на 10,0т.р. 244(226) на 7,0т.р. Увеличить расходы МКУ «ЖКХ,С и СЕЗ» по виду расхода 244(310) на 90,0т.р. на субсидирование из местного бюджета по программе формирования комфортной городской среды.

Председатель Собрания депутатов

МР «Лакский район»

Ш.Г.-А. Шурпаев

Глава МР «Лакский район»

Ю. Г. Магомедов

2017 шинал луртандаул фонд ишла даврил отчет

Амру №47-р, 2017 шинал мартрал 3ний бувсса - 45,0 аз.кь. 8мур мартрал кьинилун хасъсса давуртту дан.

Амру №65-р, мартрал 20ний бувсса - 123.0аз.кь. «Лакрал район» МРданул администрациялун.

Амру №100-р, апрельданул 13ний бувсса - 3.0аз.кь. М.Буттаеван кумагран итадакьин.

Амру №113-р, апрельданул 26ний бувсса - 65.0аз.кь. дяввили гьуртту хьуминнан ва шаханнин кумагран итадакьин.

Амру №112-р, апрельданул 25ний бувсса - 26.6аз.кь. Лакрал райондалий Экологиялун шин титлаврин хас дурсса давуртту дан.

Амру №83-р, мартрал 30ний бувсса - 10.0аз.кь. «ДЮСШ»лун боксрал тренер Ю.М.Тгагировлун кумагран.

Амру №121-р, майрал 3ний бувсса - 25.0аз.кь. Ххувшаврил кьинилун хас дурсса Парадрал сурат ласун.

Амру №122-р, майрал 4ний бувсса - 25.0аз.кь. 9 майран хас дурсса давуртту дан.

Амру №138-р, майрал 26ний бувсса - 10.0аз.кь. пожарданул зарал биян бувсса Исапиловлун - 5.0аз.кь., Ханмахламадовангу - 5.0аз.кь. кумагран.

Амру №212-р, августрал 28ний бувсса - 15.0аз.кь. юбилейрацлун бавхлуну К.Чутл-уевлун кумаг бан.

Амру №211-р, августрал 28ний бувсса - 30.0аз.кь. хлурматрал грамотарду дуллусса учительтуран кумагран.

Амру №189-р, августрал 7ний бувсса - 22.0аз.кь. РДлул Баклчинал уполномочен-

ныйгу, муниципал районнал баклчиталгу, школардал директорталгу гьуртту хьусса со-вещание сакин дан ва му дан.

Амру №181-р, июльданул 17ний бувсса - 35.0аз.кь. Махлачкьалалив РДлул Конституциялул кьинилун хас дурсса давуртту дан.

Амру №222-р, сентябрьданул 7ний бувсса - 10.0аз.кь. юбилейрацлун бавхлуну М.Н.Щурпаеван кумаг бан.

Амру №228-р, сентябрьданул 20ний бувсса - 30.0аз.кь. Дербентрай Дагьусттаннал миллатирттал цашиврул кьинилун хасъсса майдан сакин бан дурсса харжлугъ лахъан.

Амру №259-р, 2017 шинал октябрьданул 23ний бувсса - 55.0аз.кь. Гьумук трансформатордал подстанция титлаврин хас дурсса давуртту дан.

Амру №280-р, 2017 шинал ноябрьданул 14ний бувсса - 10.0аз.кь. жандалуца хьусса полициялул зузалтрал оьрчлан кумаг бан 290мур статьялий.

Амру №295-р, 2017 шинал ноябрьданул 29ний бувсса - 10.0аз.кь. РДлул культуралул лайкь хьусса зузала Мазагьиб Шарипов увну 80 шинал юбилей клицл лаглагаврицлун бавхлуну, муна кумаг бан.

Амру №324-р, 2017 шинал декабрьданул 25ний бувсса - 68.4аз.кь. цлусса 2018ку шинан хасъсса давуртту сакин дан ва инсантуран кумагру бан.

Амру №328-р, 2017 шинал декабрьданул 28ний бувсса - 338аз.кь.

Циняр харж дурмур - 956аз.кь.

Ю.ХИ.МАХЛАМADOV,
администрациялул баклчи.

Клулив зун закон?

Кашив дур, ишла дуллай бакъар

Члалачисса масъала бур шалла дуняллийва цинци-ру, ххиличлурду, ари-вари ялу-ялун члйру хъанай душиву. Мукумма бур гьарца клантайгу, жучлавагу. Агьалинал клнчлиртгаву, ххуллурдай, цала хлэяиртгаву марцлшиву дуруччавриву, цинциру аьркиннин дичавриву низам дуруччаву хлур дурккун, цаятура цайминнан чапалшивуртту хьун дитан къабучлншиву тлайланмасса бурж бушиву хьама битлай бур. Мукумма, низам дакъар ризкь канак бавривугу, ми ччитари ччинийх ита бакълай, шярвалурду мурдал дуллай бунугу.

Совещаниерттай биклу, цайми батлаверттай биклу, шярваллай каялушиву дуллалими члйвуну цлур-клур-улий биклай вай иширтгаву низам динисса кашив цачлара дакъар, закондалул ххуллу буллай бакъар тлий. Амма иш мукум бакъар. Шярваллал администрациярттахъхьун закондалул ихтияр дуллай дур низам къадуруччачима низамрайн уцинсса. Дагьусттаннал административ ихтиярду дуруччаврил Кодексау ххи буну бур 3,6мур статья.»- Нарушение муниципальных нормативно-правовых актов по вопросам благоустройства муниципального образования» тлисса. Мунин чул бившуну гьарцагу шярваллал администрациярдал цлакь буну буссар цала шярваллил территория марцлну, ххуйну дачин даврицлун бавхлусса низамрал документ. Ми биян бувссар райондалул адми-

нистрациялину. Вари агьамсса документ.

Кодексал №3.6мур статьялул 1мур бутлуву укун бувчлин буну бур:

муниципал сакиншиндарал территория благоустроить баврил низамраву клицл дурсса территория ва объекту марцл даврил ва ядаврил давуртту къадарча, ми чапал хъанарча, цинцлал дуцларча, ягу цила члумал давуртту къадуларча, тахсилувсса граждантаурай дишайшиву административ аьчла. Инсантурай 1 азара къуруш-рая 5 азаруннин дияннисса, жавабруссса къуллугъчитурай - 5 азаруннин дияннисса, юридический лицордай - 10ния 20 азаруннин дияннисса. Вайра низам къадуруччавуртту тикрал хьурча, штраф хьинну хьунна шайссар.

Къазий бур ризкь канак баврил масъалалуву низам дишаврихагу. Миккугу закондалул ласунсса ххул-

лурду ккаккан буну бур. Микку низан дишиншиврул аьркинну бур цалчин шярваллил жамят батлин. Микку цлакь дан ризкь куч баврил, канак баврил низам. Му къадуруччачиминнашал ци ххуллурду ласайссарив бувсун буссар шярваллил территория благоустроить даврил низамраву.

Вай клицл лавгсса документирттал шярваллал баклчитурахъхьун (зузалтрахъхьун) ихтияр дуллай дур административ протоколлу ччинисса. Масала, гражданин куча чапал буллай, цинциру ккаккан къабувсса клантайн дичлай ухьурча, клнчлиртгавун чапалшивуртту рутллай ухьурча, ххиличлурду къааьркинний ччуллай ухьурча мунай аьчла динин цичлар дахчилай дакъар. Анжагь ишла дува закондалул дуллусса ихтиярду, лахъхь ми дачин дан.

Мунин буну, райондалул администрациялул шярваллал администрациярда тлалав бувссар цачланма биян бан администратортурай цайва ягу цала заместительтурай бурж бивхьушиврул амру - РДлул Кодексал 3.6мур

Дагьусттан
Республикалул
хлукуматрал
хлукум
13 июнь 2018ш., №67
ш.Махлачкьала
Дагьусттан
Республикалий
2018 шинал 1мур
кварталданий
оьрму
бутаншиврул
аьркин хъанай
диркисса яла
чансса арцул
лагурия.

2005 шинал июльданул бний кьамул дурсса «О прожиточном минимуме в Республике Дагестан» тлисса Дагьусттан Республикалул №28 Закондалин буну, Дагьусттан Республикалул хлукуматрал хлукум буллалиссар:

Дагьусттан Республикалий 2018 шинал 1мур кварталданий оьрму бутаншиврул ца инсанна аьркин хъанай диркисса яла чансса арцул лагу ккаккан дан 9147 къуруш, зун бюхъайсса инсантуран - 9399 къуруш, пенсионертуран - 7228 къуруш, оьрчлан - 9313 къуруш.

**А.Здунов, Дагьусттан
Республикалул Хлукуматрал
Председатель.**

статьялин буну, миннахь административ низам зия дурминная протоколлу ччинисса ихтияр душиврул.

Ми протоколлугу цила члумал райондалул административ комиссиялин биян баван.

Цуксса къатлайланугу махъсса 5-6 шинал дянив райондалул администрациялин шярваллава цавагу административ низам зия даврил протокол бувк-лун бакъар. Ванил тлутлиссар члйрусса низам зия давуртту духьурчагу, шярваллал администрациярду миннул чларах буллай, цукунчлавсса ххуллурду ласлай бакъар, агьалигу цлур-клурулий личллай бур.

Багъайсса танмихлру къабуллалиссаксса низам динингу къахьунтлиссар. Вай масъаларттал хлакьираву хьиннува бувчлин буллалисса, дан-дитанмуния булалисса ихтилар бунни депутатьтурал сессиялий райадминистрациялул делардалсса буллалисса Хлажи Чавта-раевлул. Цал уттигу бувсунни шярваллаву низам динисса закондалул дуллусса каширдая.

Баянбаву

«Лакрал район МРданийсса
РДлул ГБУ ЦСОН баян буллай дур
зунма акъасса юристконсультнал
къуллугърайнсса конкурс.

Учредитель:
Администрация
МР «Лакский
район».
Учредитель:
«Лакрал район»
МР-далул
администрация

Главный редактор
М. М. Мусалаев
Ответственный
секретарь
К. М. Курбанов
Корреспондент
К. М. Курбанов

Опер. комп. набора
Р. И. Джалаева
Тех. редактор
А. М-Р. Абакаров

Адрес редакции, издателя:
368360
Республика Дагестан
Лакский район
с. Кумух
Ул. Сурхайхана -1, 96

Газета набрана
и сверстана на компью-
терной базе редакции
газеты «Заря» и
отпечата-
на в ГАУРД «Издатель-
ский дом» «Дагестан»
Адрес:
г. Махачкала
Пр. Насрутдинова, 61.

Срок подписания
в печать 17.00
Подписано в 16.00

Газета выходит
в неделю 1 раз.
Тираж 752 экз.
Цена свободная.

Газета зарегистрирована
Управлением
Федеральной службы по
надзору в сфере связи,
информационных
технологий и массовых
коммуникаций по
Республике Дагестан
от 22 августа 2017 г.

Регистрационный
ПИ № ТУ05-00385

Позиция редакции
может не совпадать
с точкой зрения ав-
торов, которые несут
ответственность за
достоверность о объ-
ективность представ-
ленных для публика-
ции материалов.

